Consecutive

ATTICUS ET ATHENIENSES

Universis Atheniensibus merito tam carus fuit Atticus, ut ei summam gratiam haberent. Ille enim saepe suis opibus inopiam Atheniensium publicam levavit. Cum versuram facere pro re publica necesse esset, semper se interposuit, atque ita ut neque usuram iniquam ab iis acceperit, neque passus sit eos debere longius quam dictum esset. Hic autem sic se ferebat, ut communis infimis, par principibus videretur. Quo factum est ut huic omnes honores, quos possent, publice tribuerent, civemque facere studerent; quo beneficio ille uti noluit. Quamdiu adfuit, ne qua sibi statua poneretur, restitit; absens prohibere non potuit. (Cornelio Nepote)

COSTRUZIONE E ANALISI

tam carus — sempre davanti ad agg. o avv. : *tam* (e non *ita*, *sic*), *ut...* *habèrent* — proposizione consecutiva, in cui l'impf. Gong. indica continuità nel passato.

ita ut neque... *acceperit* — proposiz. consecutiva negativa, in cui il perf. Cong. indica azione non duratura nel passato.

neque passus sit — come sopra.

sic... ut... videretur — proposiz. consecutiva, come la prima del brano.

Quo — "Per la qual cosa".

factum est ut... tribuerent — proposiz. consecutiva con il verbo *fi* (detto verbo di accadimento).

quos possent — proposiz. relativa, appositiva di *honores*, col Cong. per attrazione modale.

studerent — sempre dipendente *da factum est*.

ne qua poneretur — ossia *ne aliqua*, ecc., proposiz. finale negativa.

ATTICO E GLI ATENIESI — A tutti quanti gli Ateniesi meritamente Attico era tanto caro, da avere per lui la massima riconoscenza. Egli infatti spesso con i suoi mezzi sovvenzionò le pubbliche necessità degli Ateniesi. Quando era necessario per lo stato contrarre un prestito, egli sempre intervenne, e in modo tale da non pretendere da loro un interesse esoso, né permettere che essi fossero indebitati più a lungo di quanto si fosse stabilito. Egli inoltre si comportava in modo da essere affabile con gli umili, alla pari con i potenti. Per la qual cosa avvenne che gli attribuivano tutti gli onori che potevano, e desideravano farlo loro concittadino, ma di questo beneficio egli non volle approfittare. Finché fu presente, si oppose a che gli erigessero una statua; quando se ne andò, non poté impedirlo.

Comparative ipotetiche

DASIUS ALTINIUS ARPINUS

In Romanorum castra Dasius Altinius Arpinus clam nocte cum tribus servis venit, promittens se Arpos proditorem esse. Eam rem ad consilium cum rettulisset Fabius, omnibus pro transfuga necandus videbatur. Nani Dasius, velut si cum fortuna fidem stare oporteret, ad Hannibalem desciverat et Arpos ad defectionem traxerat; tum, quia res Romana quasi resurgere a stirpibus videatur, novam referre proditorem proditis pollicetur. At Fabii sententia fuit cum eo agendum esse, ut si fidus amicus esset, quod eius auxilio novi socii Romanis conciliarentur. (Livio)